
Unione di Comuni Lombarda 
 ‘ADDA MARTESANA’ 

Città Metropolitana di Milano 
 

Comuni di Pozzuolo Martesana – Truccazzano – Liscate – Bellinzago Lombardo 
____________________________________________________________________________ 

 

Corpo Polizia Locale e Protezione Civile 

 

SEDE DEL COMANDO:   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368   C.F./P.I.: 09571970962 

e-mail: polizialocale@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 

DETERMINAZIONE N° 27 DEL 05.04.22   

REGISTRO GENERALE N° 268 DEL 05.04.22 

OGGETTO: APPROVAZIONE “PROPOSTA D’AGGIUDICAZIONE” REPORT SEGNALETICA  

                       STRADALE BIENNIO 2022 2023 A FAVORE DELLA EMMEBI SEGNALETICA  

                       STRADALE E COSTRUZIONI. 

 

IL RESPONSABILE SETTORE X 

 

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 esprime il 

proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa della determinazione che segue, con la sottoscrizione in calce alla medesima. 

                                                                                          

VISTI: 

- l’art. 109 del TUEL 267/2000; 

- il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” nr. 34 del 

30/12//2021con cui si assegna la Posizione Organizzativa per il Settore10–Polizia Locale 

Protezione civile al Dr. Pera Marco, con delega delle funzioni dirigenziali di cui all’art.107 

c. 2 del D. Lgs.267/2000; 

 

RICHIAMATI: 

- Il bilancio di previsione per gli anni 2022/2023/2024 in fase di stesura ed approvazione; 

- Il PEG per gli anni 2022/202372024 in fase di stesura ed approvazione; 

- Il DUP per gli anni 2022/2023/2024 in fase di stesura ed approvazione; 

- Lo Statuto dell’Unione Adda Martesana e lo Statuto dei comuni costituenti l’Unione; 

- la Delibera di Consiglio dell’Unione n. 3 del 19.04.2021 con la quale si è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2021/2023; 

- Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Unione di Comuni 

Lombarda Adda Martesana approvato con delibera di Giunta dell’Unione n. 10 del 

17.10.2016; 

- Il Codice di comportamento dei dipendenti dell’UCL Adda Martesana approvato con 

Deliberazione di G. dell’Unione n° 9 del 13.01.2017;                                      

 

ATTESO che con Decreto del Ministero degli Interni del 24.12.2021, è stato stabilito il 

differimento del termine di approvazione del bilancio di previsione al 31.03.2022, autorizzando  

 automaticamente l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 

TUEL;  

 

mailto:polizialocale@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


 

SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

PRESO ATTO che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione finanziaria 2022/24, la 

gestione contabile si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti 

l’esercizio provvisorio e con i limiti di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000;                                                                        

 

CONSTATATO che la gestione del servizio di che trattasi è inserito annualmente nel PEG dello 

scrivente Settore X: 

– Deliberazione di G.C. n° 19 del 24.02.22 – destinazione dei proventi CdS ex art. 208; 

- cap. 10225 denominato “Spese per la fornitura della segnaletica per la disciplina del traffico 

stradale fin.to CdS lett. A” - Cod. Bil.  10.05.1.03.02.09.011; 

                                             

VISTA la determinazione a contrarre n° 19/243 del 26.03.2022: OGGETTO: AFFIDAMENTO 

BIENNALE 2022/2023 PER LAVORI DI POSA IN OPERA MANUTENZIONE DELLA 

SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE VERTICALE SEMAFORICA COMUNI DI 

BELLINZAGO LOMBARDO E TRUCCAZZANO - AI SENSI DELL’ART. 192 DEL D.LGS. 

267/2000 - ART. 32 DEL D.LGS. 50/2016 - APPROVAZIONE ALLEGATI CIG. Z2F35A0D33; 

 

CONSIDERATO che con il predetto atto è stata prevista indicativamente una spesa biennale 

presunta di €.  19.990,00 + €. 19.990,00 = €. 39.980,00 ( €. Trentanovemilanovecentottanta/00) 

IVA ESCLUSA – totale spesa biennio IVA INCLUSA €. 48.775,60 (€. 

Quarantottomilasettecentosettantacinque/60) - spesa vincolata ex art. 208 CdS bilanci di riferimento 

2022 e 2023; 

 

CONSIDERATO che è stato individuato l’operatore economico a cui affidare l’incarico tramite 

piattaforma e procurement di Sintel regione Lombardia per il biennio 2022/2023 - azienda Emme Bi 

Segnaletica e Costruzioni (albo fornitori in atti) con sede in via Maggiore 67/B 26029 Soncino (CR) 

c.f/p.iva 01468610199; 

 

CONSIDERATO che in data 28.03.22 è stato inoltrato invito alla procedura negoziata tramite la 

piattaforma SINTEL di regione Lombardia alla citata azienda; 

 

VERIFICATO che il giorno lunedì 04.04.22 è pervenuta l’offerta della citata azienda; 

 

VISTO il report Id Procedura n° 152568613 da cui si evince che: 

 Id Offerta n° 1649074026512 - sconto offerto pari 1,5%; 

 

DATO ATTO che la scelta del contraente è avvenuta tramite affidamento diretto con il criterio del 

ribasso percentuale sull’elenco prezzi di cui al Capitolato Speciale d’Appalto, e che le operazioni 

dell’affidamento sono svolte nel rispetto della normativa in vigore; 

VISTO il D. Lgs 50/16 come modificato dal D.Lgs 56/17 vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, in particolare l’articolo 32 sulle fasi delle procedure 

d’affidamento che specifica, tra l’altro al c. 7 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 

del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


 

SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

VISTO l’articolo 33, ai sensi del quale “l’offerta” deve essere approvata dall’organo competente 

secondo l’ordinamento della stazione appaltante, che nel caso di specie è da individuare nel 

responsabile del Settore X Polizia Locale e che risulta congrua e vantaggiosa per l’Ente; 

 

RILEVATO altresì che si rende necessario approvare “l’offerta” del citato operatore depositata in 

atti comprensiva anche le dichiarazioni sostitutive relative all’art.80 D.Lgs n.50/2016 come 

modificato dal D.Lgs 56/17.  

 

RILEVATO che i documenti acquisiti confermano la veridicità dei requisiti di legge richiesti così 

da poter dichiarare l’affidamento da provvisorio in definito ed efficace in relazione alle prescrizioni 

di cui agli artt. 32/80 del Codice degli Appalti D.Lgs 50/16 come modificato dal D.Lgs 56/17; 

 

VERIFICATO che l’atto di determinazione in questione osserva la normativa in materia di 

protezione dei dati personali, degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni ex D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. D.Lgs. n. 33/2013, Linee 

guida in materia di trattamento di dati personali del Garante sulla privacy, pubblicati sulla G.U. n. 

134 del 12.06.2014. 

 

ACCERTATA ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, c. 

1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

RITENUTO che per quanto esplicitato in premessa la presente determinazione risponde a criteri di 

economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza, secondo le modalità previste 

dall’art. 1 c. 1 L. 241/90 s.m.i; 

 

VISTI: 

a. il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

b. il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) approvato con   

    deliberazione della Giunta dell’Unione n° 27 del 31.03.21; 

c. il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo  

    54 del D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165;  

d. il D.Lgs 267/2000; 

e. il D.Lgs 50/2016 come modificato dal D. Lgs 56/17; 

 

RITENUTO che non sussistono nei confronti del Responsabile del procedimento cause 

d’incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

Ritenuto opportuno procedere in conformità ai disposti normativi di cui sopra. 

 

                                                                  D E T E R M I N A 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


 

SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

 

Per tutto quanto in premessa evidenziato e integralmente recepito: 

 

APPROVARE l’allegata “proposta d’aggiudicazione” parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione da intendersi unita alla presente, ancorché non materialmente allegata, presentata 

dall’azienda Emmebi Segnaletica e Costruzioni (albo fornitori in atti) con sede in via Maggiore 

67/B 26029 Soncino (CR) – c.f/p.iva 01468610199 - biennio 2022/2023 la quale comprende anche 

le dichiarazioni sostitutive relative all’art.80 D.Lgs n.50/2016 come modificato dal D.Lgs 56/17; 

 

DICHIARARE efficace e definitiva l’aggiudicazione dell’incarico di cui alla Determinazione a 

contrarre n° 19/243 del 26.03.2022: OGGETTO: AFFIDAMENTO BIENNALE 2022/2023 PER 

LAVORI DI POSA IN OPERA MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE 

ORIZZONTALE VERTICALE SEMAFORICA COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO E 

TRUCCAZZANO AI SENSI DELL’ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 - ART. 32 DEL D.LGS. 

50/2016 - APPROVAZIONE ALLEGATI; 

                                  

TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla citata azienda Emme Bi Segnaletica e 

Costruzioni srl con sede in via Maggiore 67/B 26029 Soncino (CR) con inoltro pec; 

 

DISPORRE la pubblicazione delle notizie inerenti la presente Determinazione richieste dall’art. 23 

e dall’art. 37 c. 1 del D.Lgs. 33/13 nonché dall’art. 1 c.32 Legge 190/12 sul sito internet dell’Ente 

nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione livello 1 bandi di gara e contratti – 

sottosezione livello 2 – Atti delle amm.ni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori distintamente per 

ogni procedura; 

 

AVVERSO il presente atto è ammesso unicamente il ricorso giurisdizionale davanti il Tar, entro 30 

gg decorrenti dalla ricezione della comunicazione dell'atto ovvero della conoscenza dello stesso, ex 

art. 120 Dlgs. 104/2010 "Nuovo Codice del Processo Amm.vo".                                                                                                     

 

TRASMETTERE il presente provvedimento: 

a. all’ufficio Segreteria per l’inserimento nel registro generale delle Determinazioni; 

b. pubblicazione all’Albo Pretorio nei termini di legge previsti.     

 

Il Responsabile Settore X 

Dr. Marco Pera 

F.to digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it

